
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2785 DEL 21/11/2023

Oggetto
G.U. 240 DEL 13/10/2023. FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED 
ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI DISABILI. RIPARTO 2023. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
G.U. 240 DEL 13/10/2023. FONDO PER L'ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED 
ALLA COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI DISABILI. RIPARTO 2023. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SOMME.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Filippo Santoro, nominato Responsabile P.O., ai sensi dell’ultimo comma dell' articolo 6, dal  
quinto comma dell'articolo 21 e dal primo comma dell'articolo 27 del  vigente Regolamento di organizzazione, 
con determinazione del  Dirigente  n.219 del 20/03/2023, ovvero responsabile del procedimento/RUP del 
servizio, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale, e di  aver acquisito 
analoga dichiarazione dalla dipendente che riveste il ruolo di  Responsabile dell’Istruttoria, sottopone al 
Dirigente il seguente provvedimento

Premesso

Che ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni provvedono 
a favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a sostenere i processi di inclusione 
scolastica;

Visti gli elenchi trasmessi dalle segreterie scolastiche degli Istituti Comprensivi del territorio comula e limitrofi 
dalle quali risulta che n. 47 alunni disabili gravi, residenti nel Comune di Milazzo,  in possesso dei requisiti di 
cui alla L.104/92 art. 3 co.3, e della certificazione della NPIA,  risultano beneficiari, per l’a.s. 2023/24 del 
servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione;

Che in data 12/10/2023 questo Ente ha dato avvio al servizio, mediante il sistema dell’accreditamento, 
tramite gli Enti del Terzo Settore accreditati all’Albo comunale approvato con determinazione dirigenziale n.  
783  del  29/09/2023 ;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno e del Ministro per le disabilità  di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione  del 24 agosto 2023, corredato dell’allegato A  recante  Criteri di riparto della quota parte di 
100 milioni di euro in favore dei Comuni per l’anno 2023, e modalità di monitoraggio del Fondo per 
l’Assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, pubblicato sulla GU n. 240 del 
13/10/2023;

Preso atto che l’allegato A, parte integrante del suddetto Decreto riporta che la somma assegnata al Comune 
di Milazzo, piano di riparto 2023, è pari ad € 45.769,47;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

Che, pertanto, in data 18/10/2023,  con nota prot. 76912 è stata inoltrata al responsabile della 
programmazione finanziaria, la richiesta di variazione del bilancio di previsione 2023/25,  esercizio 2023, ai 
sensi dell‘art. 175 co.4 del D.Lgs. 267/00, al fine di inserire nel capitolo di entrata e di uscita la superiore 
somma;

Vista la deliberazione di G.M. n. 238 del 23/10/2023 con la quale si è proceduto alla variazione d’urgenza del 
bilancio, per  € 45.769,47, con individuazione del capitolo di entrata 460 e di uscita 3723/1 (ex cap halley)  ;

Preso atto della variazione dei capitoli apportata su piattaforma informativa Secretweb - Maggioli; 

Ritenuto necessario procedere all’accertamento della somma di € 45.769,47, imputandola all’attuale cap. di 
entrata  20101.01.00004600, quale   somma specificamente destinata  alle attività di assistenza all’autonomia 
ed alla comunicazione ( AS.A.COM.) agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie 
e secondarie di primo grado residenti nel Comune di Milazzo;

Dato atto, altresì, della necessità di procedere all’impegno della stessa al cap. 04061.03.00037231, individuato 
quale cap. di uscita del bilancio in corso, ai fini dell’utilizzo per le finalità sopradescritte;

Viste le Delibere di C.C. di seguito specificate:

- n. 32 dell’11/04/2023 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
– Periodo 2023-2025 (art.170, co. 1, del D.Lgs.267/00);

- n. 34 dell’11/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 151 del D.Lgs. 267/00 e art. 10 n. 118/2011);

-  n. 112 del 12/04/2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art 169 del 
D.Lgs. 267/00); 

Visto l 'art. 184 del d.lgs. 267/2000;

Visto i l par. 6. l del principio contabile appl icato 4.2;

Per le motivazioni espresse in narrativa

                                                                                         PROPONE

1. di accertare la somma di € 45.769,47  imputandola al cap. di entrata 20101.01.00004600   quale 
somma specificamente destinata alle attività di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione ( 
AS.A.COM). agli alunni con disabilità delle scuole comunali dell’infanzia, primarie e secondarie di 
primo grado residenti nel Comune di Milazzo;

2. di procedere ad impinguare  il capitolo di uscita 04061.03.00037231 dal titolo “ Spese per assistenza 
all’autonomia ed alla comunicazione“,  della somma suddetta di cui al Fondo per l’Assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, pubblicato sulla GU n. 240 del 
13/10/2023;

3. di dare atto, altresì, della necessità di procedere all’impegno della somma di € 45.769,47  al cap. 
04061.03.00037231, individuato quale cap. di uscita, del bilancio in corso;

4. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

(sottoscritto con firma elettronica)


